Sentenza contro Arneo Scozzai e Jaculi Qualizza venerdì 30 giugno 1600

«... Ausus sit in favorem eiusdem de heresi processati et suspecti huic Sancto Officio... celare, et malitiose et obstinate abscondere... Sententiamus... esse re vera et de jure culpabilem et punibilem, et de fantasia et periurio in hoc Sancto Officio, saltem leviter suspectum et ut taliter suspectum abiurare debere... Mandamus, nempe in die Assumptionis Beatissimae Virginis mense augusti, in die Nativitatis mense septembri et in die Conceptionis eiusdem mense decembri, devote visitare templum eiusdem Sanctissimae Virginis De Monte, ibique previa confessione, singulis predictis tribus festis Sanctissimi Domini Corpus sumere reverenter et horum omnium testimoniales literas intra sex menses... ad nos deferre teneatur. Singulis vero feriis per sex menses gloriosissimae Dei Genitricis Coronam ut vocant recitare. Tandem damnamus eum in omnibus et singulis expensis processus cum effectu solvendis priusquam e carcere exeat».

Abiuratio nella cappella del Santissimo Sacramento:

«Io Arneo Scozzai (*idem Jaculi Qualizza*) posto personalmente ginocchiani etc. Di più giuro di creder col cuore et confesso con la mente che è peccato mortale il favorir gli heretici sospetti di heresia²¹⁷ et l'esser pergiuro, massimamente avanti la giustitia col celar et non dire la verità, che si sa, per favorir gli heretici, o sospetti di heresia: et conseguentemente abiuro, rinego, et detesto ogni heresia dannata dalla Santa Madre Romana Chiesa,. Di più giuro con la bocca e confesso col cuore, che se bene, mentre fui esaminato dal Sant'Officio celai et non volsi dire alcune verità, sopra le quali io era interrogato che però mai non l'ho fatto per diffender o favorir alcun heretico o da me stimato heretico²¹⁸, né mai più commetterò tal errore. Et se per il futuro farò alcuna di queste cose in contrario (dal che Dio mi guardi) prontamente mi sottometto alle pene dovute a chi abiura nel modo, che faccio io; et son pronto a far tutta quella penitenza che vi piacerà d'impormi per quegli errori per i quali dovete ragionevolmente sospetto, et con tutte le mie forze mi affaticherò di adempierla, et non mai contravenire. Così Dio mi aiuti et questi Santi Evangelii».

Testimoninze di adempiuta penitenza.

²¹⁶ Questa disposizione, se fosse stata rispettata, avrebbe colpito a morte l'economia silvo-pastorale degli slavi, compromettendo la loro stessa sussistenza, mentre l'abbondanza di latticini garantiva loro una adeguata ed equilibrata nutrizione, disprezzata dagli aristocratici.